

We Lwowie, dnia 30. maja 1902.

Aleg 52

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie budowy nowego szpitala powszechnego w Zaleszczykach.

Wysoki Sejmie!

Szpital w Zaleszczykach, umieszczony w zabudowaniu dawnej karczmy od początku istnienia swego nie odpowiadał warunkom zakładu, przeznaczonego na cele lecznicze. Ze względu jednak na wielkie wydatki kraju pod względem sanitarnym, robiono co było można, aby przy utrzymaniu największej czystości i starannych naprawek corocznych odwiec potrzebę budowy nowego szpitala. Tym sposobem utrzymany był budynek w stanie możliwym do zamieszkania, przez zwyż trzydzieści lat. W ostatnim jednak czasie budynek gwałtownie zaczął się chylić ku upadkowi.

Zbudowany bez piwnic na terenie tak niskim, iż podłoga niektórych sal leży niżej poziomu podwórza, budynek tak jest obecnie przesiąknięty wilgocią, że sienniki chorych, dotykające ścian gniją, a woda spływa z murów na podłogę, która butwieje i już jest dotknięta grzybem. W kwietniu b. r. powała, z glinianych okłotów zrobiona, zaczęła się walić, a dach gontowy przeciekać; potrzeba było podeprzeć sufit w dwóch miejscach słupami; do tego, kanalizacya, w skutek bardzo małej pochyłości terenu, nie spełnia zadania swego należycie. Jednem słowem szpital zaleszczycki, oddający bardzo wielkie usługi miastu i okolicy, stał się niemożliwym do dalszego użytkowania.

Wobec tego Wydział krajowy wysłał do Zaleszczyk swojego architekta, któremu polecił opatrzyć miejsce, na którym ma stanąć nowy szpital na 60 łózek i obejrzeć stary szpital, czy nie da się choć parę sal z niego obrócić na pawilon dla zakaźnych i na gospodarskie ubikacye, a zarazem przedstawić szkic z przybliżonym kosztorysem na budowę nowego szpitala i przekształcenie starego.

Budowniczy, zbadawszy miejscowość, opatrzywszy części starego budynku, które mogą być jeszcze naprawione i które muszą być zniesione, sporządził szkic i kosztorys tych robót, wedle którego koszta tej budowy wyniosą około 120 tysięcy koron.

Na pokrycie tego wydatku dysponuje szpital w Zaleszczykach następującymi funduszami:

1. Własny kapitał rezerwowy szpitala złożony na książeczkę	
Kasy oszczędności	8 276 k. 40 h.
2. Dar ś. p. Tomasza Wartanowicza	8 000 „ — „
3. Subwencya Wydziału powiatowego.	4 200 „ — „
4. Fundusz ubogich ofiarowany na budowę szpitala	10 810 „ 16 „
5. Dług gminy miasta Zaleszczyki	2 424 „ — „
Razem	<u>33.710 k. 56 h.</u>

Na podstawie ustawy z dnia 28. lipca 1897 r. D. u. kr. Nr. 47 połowę kosztów budowy nowego szpitala winna pokryć gmina, w której ten szpital znajduje się. Pertraktacje w tym kierunku już rozpoczęliśmy, wobec jednak nagłości sprawy Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm, uznając potrzebę odbudowania budynku szpitalnego w Zaleszczykach na 60 łóżek, upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia na ten cel pożyczki w tej wysokości, jaka się okaże potrzebną dla pokrycia połowy kosztów tej budowy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

A. Potocki w. r.

Sprawozdawca:

Mieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.